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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na dvě periodika, která vycházela paralelně v letech 1939-

1940, tedy v počátečním období tzv. protektorátu Čechy a Morava. Obě periodika

vystupovala navenek jako tiskové platformy stoupenců fašistických skupin. Jedno z periodik

navazovalo na fašistickou prvorepublikovou skupinu Červenobílých a druhé se odkazovalo na

fašistické hnutí Vlajka. I přes navenek podobné zaměření se periodika dostala do vzájemného

sporu, který vyústil v rozsáhlou tiskovou kampaň. Cílem mé práce se tak stala podrobná

analýza této kampaně. Většina osob kolem Nástupu Červenobílých působila ve Výboru

Národního souručenství (jediné legální česká politická organizace), nebo v jeho satelitních

institucích. Nástup Červenobílých proto vystupoval vůči Národnímu souručenství loajálně a

byl financován jeho čelními představiteli. Oproti tomu se Vlajka od počátku stavěla

k Národnímu souručenství negativně, což se také odrazilo v obsahu útoků na Nástup

Červenobílých. Tisková kampaň byla vedena v rovině osobních útoků a hlavními protagonisty

se stali vydavatel Nástupu Červenobílých Zdeněk Zástěra, na druhé straně Jan Rys a Josef

Burda, funkcionáři Vlajky. Obě tiskoviny využívaly k útokům různé rubriky – od

standardních článků po kreslené a psané vtipy. Cílem kampaně bylo rozvrácení hnutí Vlajka a

její finanční oslabení, což se do jisté míry podařilo. Ukázalo se ovšem, že většina osob kolem

Nástupu Červenobílých spolupracovala i s německou bezpečnostní službou SD

(Sicherheitsdienst).

Abstract

This diploma thesis focuses on two periodicals that were published simultaneously during

1939-1940, i.e. in the initial period of the so-called Protectorate of Bohemia and Moravia.

Both periodicals presented themselves as press platforms of the sympathizers of fascist

groups. One of the periodicals related to the pre-war fascist group Červenobílí and the other

referred to a fascist movement called Vlajka. Despite seemingly similar orientations, the

magazines got themselves into a dispute that resulted in an extensive press campaign. The aim

of my thesis is the detailed analysis of this campaign. Most of the people concentrated around

Nástup Červenobílých magazine were active in the committee of Národní souručenství (the

only legal Czech political organization of that time), or in its satellite institutions. Nástup

Červenobílých thus acted loyally towards Národní souručenství and was financed by its

leading officials. Vlajka magazine, on the contrary, was against Národní souručenství from

the beginning, which was reflected in the attacks on Nástup Červenobílých. The press

campaign was led on the level of personal insults and the main protagonists were Zdeněk

Zástěra, publisher of Nástup Červenobílých, and Jan Rys with Josef Burda on the other side,

both Vlajka officials. Both magazines used various sections for the insults - from standard

articles to cartoons and verbal jokes. The aim of the campaign was the subversion of the

Vlajka movement and its financial weakening, which to a certain extent happened. However,

it turned out that most of the people concentrated around Nástup Červenobílých cooperated

with the German security service SD (Sicherheitsdienst).
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat dvěma fašistickými periodiky v letech 1939-

1940. Týdeník Nástup Červenobílých vycházel od října 1939 do srpna 1940, periodikum

Vlajka vycházelo už od roku 1928 a zaniklo v roce 1942. Obě periodika se ve sledovaném

období můžou na první pohled zdát velmi podobná – vycházela v průběhu 2. světové války na

území protektorátu Čechy a Morava, obě používala shodnou rétoriku. Stejně tak se obě

periodika navenek tvářila loajálně vůči okupačním silám a ve své propagandě poukazovala na

stejné „problémy“ – v souvislosti s norimberskými zákony působila silně antisemitsky,

protikomunisticky, hanila tzv. mnohoobročnictví1, rotariány (skutečné nebo domnělé členy

Rotary Clubů) a „židozednáře“ (příslušníky zednářských lóží).

Cílem mé práce je prozkoumat ne zcela známou kapitolu české protektorátní

žurnalistiky. Nástup Červenobílých stál na periferii dobového periodického tisku, ale za

krátkou dobu své existence stihl vést rozsáhlou tiskovou kampaň proti Vlajce, listu podobného

zaměření a podobných kvalit. Navazoval na tiskové platformy skupiny Červenobílých z 20.

let 20. stol. (Výzva, Výzva Červenobílých, Svoboda Červenobílých), jednoho z prvních krajně

pravicových hnutí meziválečného Československa.2 Ústředním motivem se tak pro mou práci

stalo podrobné prozkoumání vzájemných sporů, které vedly Nástup Červenobílých a deník

Vlajka v období od podzimu 1939 do jara 1940.

1.1 Struktura práce

Práce je členěna do devíti částí. V úvodní kapitole stručně přibližuji období po

vzniku samostatného Československa a nastiňuji situaci, v níž se začala vytvářet půda pro

šíření fašistických idejí. V následující kapitole popisuji italský fašismus a německý nacionální

socialismus a následné šíření fašismu do českých zemí. Zmiňuji se zde o třech důležitých

fašistických skupinách, na něž se lidé kolem časopisů Nástup Červenobílých a Vlajka

odkazovali, nebo v nich přímo působili. Další kapitola je věnována fašismu 30. let. V páté

kapitole se zabývám roky 1938 a 1939, v nichž se český fašismus mění a „ideologie se

posouvá od fašistického či fašistoidního zaměření k nacistickému.“3

1 Mnohoobročník bylo označení pro osobu, která zastávala více funkcí, a z nichž jí plynuly vyšší příjmy, než
bylo „obvyklé“.
2 V této práci používám všeobecně používaného termínu „krajní pravice“, který je „pro oba popisované politické
směry [fašismus i nacismus, pozn. KO] zavedený a všeobecně zažitý. Ovšem [...] cítíme, že pojem krajní pravice
úplně nevystihuje skutečnou povahu některých z nich.“(Pejčoch, s. 13-14)
3 Nakonečný 2001, s. 87 (Nakonečný se takto vyjadřuje k Vlajce, ale příklon k nacistické ideologii byl patrný u
většiny fašistických skupin)
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 V šesté kapitole se podrobně zabývám časopisem Nástup Červenobílých, popisuji

jednotlivé rubriky a zmiňuji osoby, které rubriky vedly nebo do nich přispívaly. Následující

sedmá kapitola tvoří stěžejní část této práce – je zde zpracována tisková kampaň mezi

Nástupem Červenobílých a Vlajkou a její podoba na stránkách obou periodik. V poslední

kapitole popisuji situaci po zániku časopisu Nástup Červenobílých, reflektuji zde osudy

hlavních osob soustředěných kolem tohoto časopisu a stručně se zmiňuji o osudech lidí kolem

Vlajky ve 40. letech 20. století.

1.2 Metody práce, pramenné materiály

Ve své diplomové práci se opírám o prostudované pramenné materiály: primárními

prameny jsou dobová periodika Nástup Červenobílých, Vlajka, Výzva, Výzva Červenobílých a

další časopisy, které zmiňuji v souvislosti s dalším působením redaktorů. Hojně jsem také

využila archivní prameny, především ze Státního oblastního archivu (spisy k Mimořádným

lidovým soudům), Archivu bezpečnostních složek, Archivu Kanceláře prezidenta republiky

(spisy členů Výboru Národního souručenství). Pro správné zasazení mé práce do historického

kontextu jsem využila sekundární prameny. Mezi ty patřila literatura zabývající se fašismem,

protektorátním obdobím a historií českých médií. Nezbytné se pro mě stalo i prostudovat

období vzniku fašismu v Československu ve 20. letech 20. století. Většina osob

soustředěných kolem obou periodik se k prvorepublikovému fašismu hlásila a už tehdy ve

veřejném životě působila.

1.3 Zpracování tématu

Tematika protektorátní žurnalistiky je bohatě zpracována v mnoha diplomových

pracích, především v souvislosti s předními protektorátními novináři a jejich následnému

odsouzení Národním soudem po skončení 2. světové války. Obsáhle je zpracována i tematika

fašismu v českých zemích – monografiemi Milana Nakonečného, Tomáše Pasáka, Ivo

Pejčocha. V souvislosti s protektorátní žurnalistikou bylo vypracováno i několik diplomových

prací na téma antisemitské propagandy. Časopisu Nástup Červenobílých se v žádné

diplomové práci nikdo nevěnoval.

Proti původním tezím jsem se rozhodla pro drobnou změnu názvu své práce. Hlavní

část práce tvoří podrobná analýza tiskové kampaně, kterou proti sobě Nástup Červenobílých a

Vlajka vedly a více se zabývám osobami soustředěnými kolem Nástupu Červenobílých,


[…]


tajemník SČS.529

521 SOA, MLS-Ls 1753/46, spis J. Hoška, l. 8
522 SOA, MLS-Ls 1753/46, spis J. Hoška, l. 8
523 Nástup Červenobílých 29, 20. 7. 1940, s. 7
524 SOA, MLS-Ls 1753/46, spis J. Hoška, l. 32
525 SOA, MLS-Ls 1753/46, l. 272 a 273
526 SOA, MLS-Ls 1753/46, spis J. Hoška, l. 36
527 V noci ze 16. na 17. listopad byla provedena nacisty razie ve studentských kolejích. Mnoho studentů bylo
zatčeno, někteří deportováni do koncentračních táborů, někteří bez soudu popraveni. Následně byly na příkaz
Adolfa Hitlera uzavřeny české vysoké školy. Této události předcházely demonstrace proti okupantům (jednak ve
výroční den vzniku ČSR 28. 10., při níž byl smrtelně zraněn medik J. Opletal, a jednak v den pohřbu Opletala,
které „vyznělo jako spontánní masová demonstrace“). (Čapka, s. 691)
528 SOA, MLS-Ls 1753/46, spis J. Hoška, l. 20, l. 30
529 Padevět, s. 25, 157, 613, 659
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na dvě fašistická periodika podobného

zaměření a kvalit, Nástup Červenobílých a Vlajku, která vycházela paralelně v letech 1939-

1940. Obě periodika se odkazovala na tradici fašistických prvorepublikových skupin – Klub

Červenobílých a Vlajka.

Ačkoli Nástup Červenobílých vycházel necelý rok (od října 1939 do srpna 1940), stihl

vést rozsáhlou tiskovou kampaň proti Vlajce. Klíčovými osobami se stali vydavatel Nástupu

Červenobílých Zdeněk Zástěra a přední činitelé Vlajky Jan Rys a Josef Burda. V tiskové

kampani byl ze strany Vlajky nejvíce napadán Zdeněk Zástěra, bylo poukazováno na jeho

působení před příchodem do Prahy a údajné dluhy. Prostor pro útoky v rubrice humor

poskytlo Zástěrovo příjmení – častým motivem se stal obrázek zástěry. Nástup Červenobílých

nejvíce útočil na Josefa Burdu a poukazoval na jeho dřívější působení v sázkové kanceláři

Sposak, a na Jana Rysa, u nějž se stal terčem útoků jeho nechtěný přídomek „Sluneční

diktátor“, kterým jej označil ve Vlajce jeden z redaktorů.

Ukázalo se, že Nástup Červenobílých byl založen na popud vedoucích činitelů

Národního souručenství, jediné legální české politické strany v Protektorátu. Odtud měl být i

časopis financován. Účelem měla být likvidace Vlajky, což se do jisté míry podařilo: „Sémě

nedůvěry zaseté do mysli mnoha vlajkařů se projevilo zejména kritikou autoritativního vůdce

a jeho šedé eminence.“530 Tisková kampaň ji však vyčerpala také finančně kvůli nákladům na

soudní řízení, které ze sporu plynuly. Vlajka byla pro Národní souručenství nebezpečná

především pro svou otevřenou kolaboraci s okupanty a touhou po moci v Protektorátu vedle

Němců.

Po zastavení Nástupu Červenobílých byl zatčen Zdeněk Zástěra, jeho další

spolupracovníci ale zůstali veřejně činní, nebo pokračovali v redaktorské a vydavatelské práci

nadále. Vlajka ještě nějakou dobu vycházela, ale nepravidelně a hnutí jako takové začalo

upadat.

Po válce se ukázalo, že většina lidí soustředěných kolem Nástupu Červenobílých

spolupracovala i s německou bezpečnostní službou Sicherheitsdienst.

530 Nakonečný 2001, s. 166
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Summary

In my diploma thesis, I focus on two fascist periodicals with similar orientation and

qualities, Nástup Červenobílých and Vlajka, which were published simultaneously in 1939-

1940. Both periodicals referred to the tradition of pre-war fascist groups - Klub

Červenobílých and Vlajka.

Even though Nástup Červenobílých was published for less than a year (from October

1939 till August 1940), it managed to lead an extensive press campaign against Vlajka. The

key figures were Zdeněk Zástěra, publisher of Nástup Červenobílých, and leading officers of

Vlajka Jan Rys and Josef Burda. The campaign led by Vlajka mostly attacked Zdeněk Zástěra

referring to his activities before his arrival in Prague and alleged debts. In the humorous

section, Zástěra’s family name („zástěra” = apron) became a frequent motive of funny

pictures. The campaign of Nástup Červenobílých mainly attacked Josef Burda, pointing out

his former employment in a Sposak betting office, and Jan Rys for his unwanted nickname

“Sunny Dictator”, given to him by one editor of Vlajka.

It became clear that Nástup Červenobílých was founded as an initiation of leading

Národní souručenství officials, the only legal political party in the Protectorate, which was

also financing the magazine. The aim was to destroy Vlajka, which it did to a certain extent:

„The seed of mistrust sowed into the mind of many Vlajka sympathizers was demonstrated

particularly in the criticism of the authoritative leader and his grey eminence.”531 The press

campaign exhausted Vlajka financially too because of the expenses of law suits resulting from

the dispute. Vlajka was for Národní souručenství dangerous because of collaboration with the

occupiers and people concentrated around Vlajka would have liked to have taken power over

the Protectorate alongside the Germans.

After Nástup Červenobílých was stopped, Zdeněk Zástěra was arrested, but his

collaborators remained publicly active or continued to work as editors and publishers. Vlajka

continued to be issued for a certain period of time, but not regularly, and the movement went

into decline.

After the war, it was found that the majority of the people concentrated around Nástup

Červenobílých also cooperated with the German security service, Sicherheitsdienst.

531 Nakonečný 2001, p. 166
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