UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Otcovská, Karolína

Název práce: Nástup Červenobilých a Vlajka v letech 1939-1940

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Karolíny Otcovské se věnuje tématu, které je v soudobé i starší historiografii reflektováno jen minimálně, stejně jako širší téma českého meziválečného a protektorátního fašismu vůbec. Díla (Nakonečný apod.), která se tomuto tématu věnují, navíc v jistých oblastech trpí určitou autorskou zaujatostí. Pro diplomantku proto bylo velmi obtížné shromáždit v rámci rozsahu diplomové práce dostatek materiálu, který, zejména v oblasti samotného fašistického tisku, je zcela původní a do této doby v širším měřítku nezpracovaný. Ocenit musím i snahu autorky o širší archivní výzkum, při němž získala mnoho zajímavých materiálů. Je zřejmé, že nezkušenost badatelky se v práci s archivními materiály občas projevila, nicméně i tak lze práci rozhodně hodnotit jako přínosnou pro obor mediálních studií i pro oblast protektorátních dějin vůbec. V úvodních kontextových částech text trpí jistou zkratkovitostí, což nám příliš nepomáhá pochopit velmi spletitou situaci českých fašistů v období okupace, nicméně samotné hlavní téma - tedy spor Vlajky a Nástupu Červenobílých - je zpracováno velmi podrobně a pečlivě. Domnívám se proto, že práce Karolíny Otcovské zcela naplňuje požadované standardy kladené na závěrečnou práci v kombinovaném studiu oboru Mediální studia a vzhledem k původnosti tématu bych navrhol její další rozpracování, například v rámci práce rigorózní..

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!